
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 3 del 12.01.2021

OGGETTO:  Alloggi Protetti – Approvazione graduatoria domande presentate dal 
01/07/2020 - 31/12/2020

L'anno  duemilaventi  il  giorno  dodici  del  mese di  gennaio alle  ore  9.00 nella  sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con  delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del  16.10.2020,  con  l’assistenza  del  Vice  Segretario  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’
Richiamati:

• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione dalla Giunta provinciale n.1616 del 16/10/2020 di nomina del Presidente 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella figura del Presidente

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon.

VISTO  il  regolamento in essere per ammissione di soggetti  anziani agli  alloggi protetti 
approvato con la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 09 di data 03/03/2020 e s.m. e i.;

Pag. 1 di 4

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


DATO ATTO che l'iter di ammissione agli Alloggi Protetti prevede, la presentazione da parte 
dell'interessato di una dettagliata domanda di valutazione e la verifica da parte del Servizio Sociale 
della  presenza  di  specifici  requisiti  oggettivi  in  capo  ai  richiedenti,  effettuata  attraverso 
l’attribuzione di un punteggio.

DATO ATTO che il  Regolamento per l’ammissione prevede due momenti valutativi delle 
istanze presentate e specificatamente alla fine dei semestri gennaio/giugno – luglio/dicembre, sulla 
base delle valutazioni del servizio viene stilata una graduatoria che definisce i possibili inserimenti 
negli alloggi. 

DATO  ATTO  che  nel  periodo  01/07/2020  –  31/12/2020  sono  pervenute  le  seguenti 
domande per l’assegnazione di un alloggio protetto presso il Centro Servizi di Cavalese:

• domanda prot.  nr.  8495-22.3 di  data 23/11/2020 per un soggetto residente fuori 
territorio di Fiemme al quale non è stata attribuita matricola;

• domanda  prot.  nr.  9175-22.8.3  di  data  16/12/2020  da  parte  del  soggetto  matr. 
9365470;

VISTE  le  “Schede  di  Valutazione  Bisogno  Sociale”,  redatte  dalle  Assistenti  Sociali  di 
competenza, firmate dalle stesse e dal Responsabile del Servizio;

ACCERTATO che,  ai  sensi  del  Regolamento per  l'ammissione  agli  alloggi  protetti, 
approvato con la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 09 di data 03/03/2020 e s.m. e i, le 
valutazioni del servizio hanno dato il seguente esito:

• domanda prot. nr. 8495-22.3 di data 23/11/2020 per un soggetto residente fuori territorio di 
Fiemme al quale non è stata attribuita matricola ha raggiunto un punteggio totale pari a 43 
punti  (scheda  Valutazione  Bisogno  Sociale  id.  79675247-22.3  di  data  24/12/2020)  e 
pertanto la domanda risulta NON IDONEA;

• domanda prot. nr. 9175-22.8.3 di data 16/12/2020 da parte del soggetto matr. 9365470, ha 
raggiunto un  punteggio totale pari a  46,9  punti (scheda Valutazione Bisogno Sociale id. 
79674836-22.8.3 di data 24/12/2020) pertanto la domanda risulta  IDONEA;

RITENUTO pertanto di approvare la graduatoria relativa alle istanze di ammissione agli 
alloggi protetti presentate nel periodo 01/07/2020 – 31/12/2020, autorizzando conseguentemente 
l’assegnazione di un alloggio protetto disponibile:

1. domanda prot.  nr. 9175-22.8.3 di data 16/12/2020 da parte del soggetto matr.  9365470 
eseito: POSITIVO 

2. domanda prot. nr. 8495-22.3 di data 23/11/2020 per un soggetto residente fuori territorio di 
Fiemme al quale non è stata attribuita matricola - esito:  NEGATIVO;

DATO ATTO che la  procedura di  cui  al  già richiamato Regolamento del  Centro Servizi 
prevede ora la comunicazione del presente provvedimento a tutti  gli  interessati,  che hanno 30 
giorni di tempo dalla data del ricevimento della comunicazione per eventuali ricorsi / reclami, sui 
quali è  competente il Commissario Straordinario della Comunità Territoriale della Val di Fiemme;

DATO ATTO che  la  formalizzazione  dell'ammissione  negli  alloggi  è  di  competenza  del 
Responsabile del servizio;

VISTO l’Atto di indirizzo e coordinamento del finanziamento delle attività socio assistenziali 
di  livello locale,  criteri  e modalità  d’esercizio delle  funzioni socio assistenziali  per l’anno 2019, 
approvato con delibera di Giunta Provinciale nr. 1116 del 29/07/2019, tutt’ora in vigore; 

Vista la L.p. 3/2006 e s.m;
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m.;
Visto lo Statuto della Comunità Territoriale della val di Fiemme;
Visto il D.Lgs.  118/2011 ed D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 (Testo  Unico Enti  Locali)  –  parte 

contabile;

VISTI inoltre i seguenti decreti del Commissario:

Pag. 2 di 4



• nr. 1 di data 12.01.2021 di “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-
2023 - Art. 170 del D.lgs. 267/2000”;

• nr. 2 di data 12.01.2021 “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
della nota integrativa;

• nr. 2 dd. 21.10.2020 del Commissario della Comunità Territoriale della Val di Fiemme con il 
quale  si  confermano  gli  obiettivi  gestionali  previsti  nel  PEG  2020-2022  approvato  con 
deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1/2020 e ss.mm.;

• delibera Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato 
il Regolamento di Contabilità.
Acquisti  preventivamente,  sulla  proposta  di  decreto,  i  pareri  favorevoli  previsti  dalle 

disposizioni dell'art. 185 della L.R. 2/2018;
DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni 

di  conflitto  di  interesse in  capo ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo provvedimento ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità;

DECRETA
1)  di  dare  atto  che  nel  periodo  01/07/2020  –  31/12/2020  sono  pervenute  le  seguenti  nuove 
domande per l’assegnazione di un alloggio protetto presso il Centro Servizi di Cavalese:

a) domanda prot. nr. 8495-22.3 di data 23/11/2020 per un soggetto residente fuori territorio di 
Fiemme al quale non è stata attribuita matricola;

b) domanda prot. nr. 9175-22.8.3 di data 16/12/2020 da parte del soggetto matr. 9365470;

2) di dare atto inoltre che al termine dell'iter di Valutazione di Bisogno Sociale dei richiedenti si è 
avuto il seguente esito:
a) domanda prot. nr. 8495-22.3 di data 23/11/2020 per un soggetto residente fuori territorio di 

Fiemme al quale non è stata attribuita matricola ha raggiunto un punteggio totale pari a 43 
punti  (scheda  Valutazione  Bisogno  Sociale  id.  79675247-22.3  di  data  24/12/2020)  e 
pertanto la domanda risulta NON IDONEA;

b) domanda prot. nr. 9175-22.8.3 di data 16/12/2020 da parte del soggetto matr. 9365470, ha 
raggiunto un  punteggio totale pari a  46,9  punti (scheda Valutazione Bisogno Sociale id. 
79674836-22.8.3 di data 24/12/2020) pertanto la domanda risulta  IDONEA;

3) di approvare la graduatoria relativa alle istanze di ammissione agli alloggi protetti presentate nel 
periodo 01/07/2020 – 31/12/2020, autorizzando conseguentemente l’assegnazione di un alloggio 
protetto disponibile:

• domanda prot.  nr. 9175-22.8.3 di data 16/12/2020 da parte del soggetto matr.  9365470 
eseito: POSITIVO 

• domanda prot. nr. 8495-22.3 di data 23/11/2020 per un soggetto residente fuori territorio di 
Fiemme al quale non è stata attribuita matricola - esito:  NEGATIVO;

4) di disporre la comunicazione agli interessati di copia del presente provvedimento, al fine della 
presentazione  di  eventuali  ricorsi/reclami  nel  termine  di  30  giorni  dal  ricevimento  della 
comunicazione;

Pag. 3 di 4



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
12.01.2021

Provvedimento esecutivo dal 23.01.2021

Cavalese, li 12.01.2021
Il Vice Segretario

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

